

A

(20622)

B.Com.LL.B - II Sem.

(Printed Pages 4)

Roll No.

NS-3008

B.Com.LL.B. Examination, June-2022
Business Management
(BCL-2003)

Time : 3:00 Hours]

[Maximum Marks : 100

Note : Attempt **all** the sections as per instruction.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिये।

Sections-A/ खण्ड-अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all **five** questions. Each question carries **4** marks. Very short Answer is required not exceeding 75 words. $4 \times 5 = 20$

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

P.T.O.

1. Define management.

प्रबन्ध को परिभाषित कीजिये।

2. What is Grape-vine?

अंगूरी लता क्या है?

3. Explain Decision-tree.

निर्णय वृक्ष को समझाइये।

4. What do you mean by Departmentation?

विभागीयकरण से आप क्या समझते हैं?

5. What is line organisation?

रेखीय संगठन क्या है?

Sections-B / खण्ड-ब

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **two** questions out of the following three questions. Each question carries **10** marks. Short answer is required not exceeding 200 words. $10 \times 2 = 20$

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Distinguish between Authority and Power.
अधिकार एवं शक्ति में अंतर करिये।

NS-3008/2

7. Explain 'PERT' and 'CPM' techniques.

'पर्ट' एवं सी.पी.एम. तकनीकों को समझाइये।

8. Explain the factors which affect an effective span of management.

प्रबन्ध के फैलाव को प्रभावित करने वाले तत्वों को समझाइये।

Sections-C / खण्ड-स

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Answer any **three** questions out of the following five question. Each question carries **20** marks. Answer is required in detail. $20 \times 3 = 60$

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं **तीन** प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न **20** अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Discuss the various functions of management in modern era.

आधुनिक समय में प्रबन्ध के विभिन्न कार्यों का वर्णन कीजिये।

10. What is coordination? What are the techniques of achieving effective coordination?

समन्वय क्या है? प्रभावशाली समन्वय प्रप्ति की कौन सी तकनीके हैं?

11. "Decision making is the primary task of managers". Comment this statement and discuss the steps involved in the process of decision making.

"निर्णय-लेना प्रबन्धकों का प्राथमिक कार्य है।" इस कथन का आलोचनात्मक वर्णन करते हुए निर्णयन प्रक्रिया के पगों को भी समझाइये।

12. Why is delegation is important for an organisation? What are the barriers of effective delegation? How can these barriers be overcome?

कार्य के दायित्व को सौंपना एक संगठन के लिए क्यों महत्वपूर्ण है? एक प्रभावी कार्य दायित्व सौंपने की क्या बाधाएँ हैं? इन बाधाओं को कैसे दूर किया जा सकता है?

13. Write short notes on the following:

निम्न पर टिप्पणी करिए :

(a) Management by exception

अपवाद द्वारा प्रबन्धन

(b) Zero Base Budgeting

शून्य आधार बजटिंग

(c) Management by objective (MBO)

उद्देश्यों द्वारा प्रबन्ध